分析

6.4.13.4.2 外汇风险

无。

6.4.13.4.3 其他价格风险

其他价格风险主要为市场价格风险，市场价格风险是指基金所持金融工具的公允价值或未来

现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。本基金主要投资

于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所面临的最大市场价格风险由所持有的

金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且本基金管理人

每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

本期末

2019年 6月 30日

上年度末

2018年 12月 31日
项目

公允价值
占基金

资产净
公允价值

占基金资

产净值比

工银瑞信沪深 300 指数证券投资基金 2019 年半年度报告

第 42 页 共 68 页

值比例

（%）

例（%）

交易性金融资产-股票投资 3,610,469,753.29 94.03 3,399,889,436.61 93.72

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 2,679,648.00 0.07 2,598,566.40 0.07

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 3,613,149,401.29 94.10 3,402,488,003.01 93.79

注：1.本基金投资于股票资产占基金资产的比例为 90%-95%，投资于标的指数成分股票、备选成

分股票的资产占基金资产的比例不低于 80%（但因法律法规限制原因，导致本基金不能投资相关

股票，而致使本基金不能达到上述比例的情况除外）。现金、债券资产以及中国证监会允许基金

投资的其他证券品种占基金资产的比例为 5%-10%，其中现金或者到期日在一年以内的政府债券

不低于基金资产净值的 5%。权证及其他金融工具的投资比例符合法律法规和监管机构的规定。

2.由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析
假定本基金的业绩比较基准变化 5%，其他变量不变；

用期末时点比较基准浮动 5%基金资产净值相应变化来估测组合市场价格风险；

Beta系数是根据组合的净值数据和基准指数数据回归得出，反映了基金和基准的

相关性。

假设

 对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）
相关风险变量的变动

本期末（ 2019年 6月

30日 ）

上年度末（ 2018年 12

月 31日 ）

业绩比较基准增加 5% 189,643,632.39 179,305,405.52

业绩比较基准减少 5% -189,643,632.39 -179,305,405.52

分析

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

无。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

无。

工银瑞信沪深 300 指数证券投资基金 2019 年半年度报告

第 43 页 共 68 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的

比例（%）
1 权益投资 3,610,469,753.29 93.87

 其中：股票 3,610,469,753.29 93.87

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 2,679,648.00 0.07

 其中：债券 2,679,648.00 0.07

   资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 217,313,373.09 5.65

8 其他各项资产 15,688,345.04 0.41

9 合计 3,846,151,119.42 100.00

注：由于四舍五入的原因金额占基金总资产的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 期末指数投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 53,159,268.60 1.38

B 采矿业 116,141,051.75 3.02

C 制造业 1,435,014,664.87 37.37

D
电力、热力、燃气及水生产

和供应业
81,931,969.42 2.13

E 建筑业 109,510,598.33 2.85

F 批发和零售业 48,845,226.55 1.27

G 交通运输、仓储和邮政业 110,753,958.78 2.88

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术 130,825,554.71 3.41

工银瑞信沪深 300 指数证券投资基金 2019 年半年度报告

第 44 页 共 68 页

服务业

J 金融业 1,262,088,832.28 32.87

K 房地产业 164,689,899.19 4.29

L 租赁和商务服务业 50,693,521.55 1.32

M 科学研究和技术服务业 2,655,961.88 0.07

N
水利、环境和公共设施管理

业
4,276,382.82 0.11

O
居民服务、修理和其他服务

业
- -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 17,991,779.77 0.47

R 文化、体育和娱乐业 17,011,625.40 0.44

S 综合 - -

 合计 3,605,590,295.90 93.90

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.2 期末积极投资按行业分类的境内股票投资组合

金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 363,431.25 0.01

C 制造业 4,419,445.84 0.12

D
电力、热力、燃气及水生产

和供应业
- -

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术

服务业
39,603.76 0.00

J 金融业 33,869.94 0.00

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N
水利、环境和公共设施管理

业
- -

O
居民服务、修理和其他服务

业
- -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 23,106.60 0.00

工银瑞信沪深 300 指数证券投资基金 2019 年半年度报告

第 45 页 共 68 页

S 综合 - -

 合计 4,879,457.39 0.13

注：由于四舍五入的原因公允价值占基金资产净值的比例分项之和与合计可能有尾差。

7.2.3 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

无。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

7.3.1 期末指数投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净

值比例（%）

1 601318 中国平安 3,155,880 279,642,526.80 7.28

2 600519 贵州茅台 146,398 144,055,632.00 3.75

3 600036 招商银行 3,056,957 109,989,312.86 2.86

4 601166 兴业银行 4,304,273 78,725,153.17 2.05

5 000651 格力电器 1,401,901 77,104,555.00 2.01

6 000333 美的集团 1,347,010 69,855,938.60 1.82

7 000858 五粮液 565,520 66,703,084.00 1.74

8 600276 恒瑞医药 902,088 59,537,808.00 1.55

9 600887 伊利股份 1,776,000 59,336,160.00 1.55

10 601328 交通银行 9,239,807 56,547,618.84 1.47

11 600030 中信证券 2,293,153 54,599,972.93 1.42

12 601288 农业银行 14,234,678 51,244,840.80 1.33

13 600016 民生银行 7,313,799 46,442,623.65 1.21

14 600000 浦发银行 3,493,250 40,801,160.00 1.06

15 000002 万科 A 1,416,200 39,384,522.00 1.03

16 601988 中国银行 10,417,604 38,961,838.96 1.01

17 300498 温氏股份 1,083,800 38,865,068.00 1.01

18 000001 平安银行 2,593,069 35,732,490.82 0.93

19 601668 中国建筑 6,117,263 35,174,262.25 0.92

20 600900 长江电力 1,923,768 34,435,447.20 0.90

21 600837 海通证券 2,357,164 33,448,157.16 0.87

22 601601 中国太保 915,439 33,422,677.89 0.87

23 002415 海康威视 1,089,884 30,059,000.72 0.78

24 601169 北京银行 4,707,118 27,819,067.38 0.72

工银瑞信沪深 300 指数证券投资基金 2019 年半年度报告

第 46 页 共 68 页

25 600048 保利地产 2,078,804 26,525,539.04 0.69

26 600104 上汽集团 1,021,842 26,056,971.00 0.68

27 601888 中国国旅 284,422 25,214,010.30 0.66

28 603288 海天味业 235,923 24,771,915.00 0.65

29 600585 海螺水泥 582,748 24,184,042.00 0.63

30 601211 国泰君安 1,313,621 24,104,945.35 0.63

31 000725 京东方 A 6,902,909 23,746,006.96 0.62

32 600009 上海机场 280,754 23,521,570.12 0.61

33 601818 光大银行 6,107,189 23,268,390.09 0.61

34 601766 中国中车 2,835,097 22,935,934.73 0.60

35 000063 中兴通讯 693,722 22,566,776.66 0.59

36 600031 三一重工 1,707,935 22,339,789.80 0.58

37 601688 华泰证券 956,635 21,352,093.20 0.56

38 002304 洋河股份 175,604 21,346,422.24 0.56

39 600028 中国石化 3,899,979 21,332,885.13 0.56

40 300059 东方财富 1,564,340 21,196,807.00 0.55

41 600309 万华化学 457,365 19,570,648.35 0.51

42 601088 中国神华 960,049 19,565,798.62 0.51

43 601229 上海银行 1,590,616 18,848,799.60 0.49

44 600690 海尔智家 1,066,071 18,432,367.59 0.48

45 002142 宁波银行 749,549 18,169,067.76 0.47

46 002475 立讯精密 718,742 17,817,614.18 0.46

47 000568 泸州老窖 213,562 17,262,216.46 0.45

48 000338 潍柴动力 1,396,160 17,158,806.40 0.45

49 600340 华夏幸福 524,444 17,081,141.08 0.44

50 601012 隆基股份 739,120 17,081,063.20 0.44

51 600019 宝钢股份 2,596,087 16,874,565.50 0.44

52 600050 中国联通 2,711,361 16,701,983.76 0.43

53 601857 中国石油 2,357,900 16,222,352.00 0.42

54 002027 分众传媒 2,990,505 15,819,771.45 0.41

55 601009 南京银行 1,878,032 15,512,544.32 0.40

56 601989 中国重工 2,663,118 14,806,936.08 0.39

57 600919 江苏银行 2,017,074 14,643,957.24 0.38

58 001979 招商蛇口 691,545 14,453,290.50 0.38

59 002714 牧原股份 243,140 14,294,200.60 0.37

60 600999 招商证券 832,365 14,225,117.85 0.37

61 002230 科大讯飞 426,163 14,165,658.12 0.37

62 601390 中国中铁 2,170,464 14,151,425.28 0.37

63 601006 大秦铁路 1,732,123 14,012,875.07 0.36

工银瑞信沪深 300 指数证券投资基金 2019 年半年度报告

第 47 页 共 68 页

64 601628 中国人寿 484,904 13,732,481.28 0.36

65 600015 华夏银行 1,765,181 13,591,893.70 0.35

66 000661 长春高新 39,657 13,404,066.00 0.35

67 002594 比亚迪 264,210 13,400,731.20 0.35

68 601336 新华保险 242,922 13,367,997.66 0.35

69 601186 中国铁建 1,338,934 13,322,393.30 0.35

70 601899 紫金矿业 3,528,106 13,300,959.62 0.35

71 000166 申万宏源 2,626,518 13,158,855.18 0.34

72 600570 恒生电子 187,218 12,758,906.70 0.33

73 000538 云南白药 151,696 12,654,480.32 0.33

74 002024 苏宁易购 1,073,048 12,318,591.04 0.32

75 600352 浙江龙盛 759,230 11,973,057.10 0.31

76 000776 广发证券 862,500 11,850,750.00 0.31

77 601669 中国电建 2,225,376 11,772,239.04 0.31

78 601933 永辉超市 1,115,616 11,390,439.36 0.30

79 300015 爱尔眼科 361,521 11,196,305.37 0.29

80 600958 东方证券 1,044,336 11,153,508.48 0.29

81 601225 陕西煤业 1,167,210 10,785,020.40 0.28

82 000876 新希望 613,893 10,663,321.41 0.28

83 000100 TCL集团 3,160,600 10,524,798.00 0.27

84 601155 新城控股 262,900 10,466,049.00 0.27

85 300142 沃森生物 358,200 10,158,552.00 0.26

86 600436 片仔癀 88,022 10,140,134.40 0.26

87 600406 国电南瑞 538,107 10,030,314.48 0.26

88 002202 金风科技 803,826 9,991,557.18 0.26

89 600741 华域汽车 459,961 9,935,157.60 0.26

90 600588 用友网络 362,509 9,744,241.92 0.25

91 002736 国信证券 717,894 9,447,485.04 0.25

92 600660 福耀玻璃 408,567 9,286,727.91 0.24

93 601377 兴业证券 1,367,400 9,216,276.00 0.24

94 000157 中联重科 1,496,144 8,991,825.44 0.23

95 600010 包钢股份 5,302,520 8,961,258.80 0.23

96 600547 山东黄金 216,847 8,927,590.99 0.23